
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 
 

 

HOTĂRĂRE 
pentru revocarea/validarea unui membru de drept al      

Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică 
a Judeţului Buzău 

 

 
Consiliul Judeţean Buzău, 

Având în vedere: 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău, de inițiere a proiectului 
de hotărâre,  înregistrat la nr. 762/16.01.2020; 

- raportul Direcţiei juridice şi administraţie publică locală, înregistrat la nr. 
763/16.01.2020; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 163/2016, privind 
validarea componenţei nominale a Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică 

a Judeţului Buzău, cu modificările ulterioare; 
- Hotărârea Guvernului nr. 918/2019 privind încetarea exercitării, cu caracter 

temporar, prin detaşare în condiţiile legii, a funcţiei publice de subprefect al 
judeţului Buzău de către domnul Dimian Leonard; 

- Hotărârea Guvernului nr. 959/2019 privind aplicarea mobilității pentru 

domnul Vasile Alecu din funcția publică de inspector guvernamental în 
funcția publică de subprefect al județului Buzău; 

- prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Autorităţii 
Teritoriale de Ordine Publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

787/2002; 
- prevederile art. 17 – 20 din Legea nr. 218/2002 privind organizarea şi 

funcţionarea Poliţiei Române, cu modificările şi completările ulterioare. 
 

În temeiul art. 173 alin.(1) lit. f) şi art. 182 alin. (1) din Orodanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se revocă din calitatea de membru  al Autorităţii Teritoriale de 

Ordine Publică a Judeţului Buzău, domnul Dimian Leonard, fost subprefect al 

judeţului Buzău. 
 



 

Art. 2. Se validează în calitate de membru  al Autorităţii Teritoriale de 

Ordine Publică a judeţului Buzău domnul Vasile Alecu, subprefect al judeţului 
Buzău. 

 
Art. 3. (1) Pe data prezentei, art. 1 alin. (1) poziţia 1 din Hotărârea 

Consiliului Judeţean Buzău nr. 163/2016 se modifică corespunzător prevederilor 
acestei hotărâri. 

            (2) Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 137/2019 îşi încetează 
aplicabilitatea. 

 
Art. 4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului Judeţul Buzău şi persoanei validate, precum și 
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Județean Buzău. 

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE–EMANOIL NEAGU 
 

 
 
 

                    CONTRASEMNEAZĂ, 
                     SECRETARUL GENERAL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
                    MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 

 
 
 
 
 
Nr. 16 
BUZĂU, 30 IANUARIE 2020 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  

- abţineri de cei 30 consilieri judeţeni prezenţi. 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

            PREŞEDINTE 
 
Nr. 762/16.01.2020 
 
 
 
 

 

 
REFERAT 

la proiectul de hotărâre privind revocarea/validarea unui 
membru de drept al Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică a 

Judeţului Buzău 
 
 
 

În componența Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică este membru de 
drept -  conform Regulamentului de organizare şi funcționare a  ATOP, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr.787/2002 - şi subprefectul judeţului. 
Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 437/2019, propun 

modificarea componenţei ATOP cu noul subprefect al judeţului Buzău. 
 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  



        CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

DIRECŢIA JURIDICĂ ŞI ADMINISTRAŢIE 
               PUBLICĂ LOCALĂ 
 
           Nr. 763/16.01.2020 
 
 
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind revocarea/validarea unui 

membru de drept al Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică a 

Judeţului Buzău 
 
 

Prin Hotărârea Guvernului nr. 918 din data de 13 decembrie 2019 domnului 

Dimian Leonard – Lucian îi încetează exercitarea, cu caracter temporar, prin 
detașare în condiţiile legii, a funcției publice de subprefect al judeţului Buzău.  

Ca urmare a acestui fapt, potrivit art. 9, alin. (1) din Hotărârea Guvernului 
nr. 787/2002  privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

autorității teritoriale de ordine publică, calitatea de membru al aceste structuri se 
pierde în cazul în care titularul nu mai îndeplinește funcția care a determinat 

desemnarea sa. 
Ţinând cont de aplicarea mobilității pentru domnul Vasile Alecu, din funcția 

publică de inspector guvernamental în funcția publică de subprefect al județului 
Buzău, prin Hotărârea Guvernului nr. 959 din data de 18 decembrie 2019, 

susţinem validarea sa în componenta Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică a 
judeţului Buzău,  conform art. 5 din Regulamentul de organizare şi funcţionare, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 787/2002. 
 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

MIRELA OPREA 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 


